Experimentum 6.

De Arteria nova.

Romæ 20. Januarii 1693. In Xenodochio Consolationis aperuimus cadaver mulieris quinquagenariæ ex inflammatione intestini coloræ defunctæ, & invenimus quod à trunco arteriæ magnæ descendens prodibat ramulus arteriæ, qui inferebatur in

in dextrum ureterem circa illius medietatem. An huiusmodi arteria intus cava fuerit, an potius in ligamentum indurata, ut fit de aliis frustraneis partibus præ celeritate quam Adstantes nobis afferebant, observare non potuimus. Nescientes pariter, an præfata mulier mictui sanguineo aliisve renum morbis, per vitæ suæ decursum, obnoxia fuerit. Impræsentiarum admirari tantummodò liceat ludentis naturæ conatus, quorum uberrimè sciant Observatorum libri.

Experimentum 7.

Elapso triennio Bononiæ sumpto parvo canè (vulgò *corsetto di Bologna*) & super tabulam ligato, factâ incisione circa jugulum invenimus utramque arteriam carotidem, separatimque nervis paris vagi, qui cum dictis arteriis strictim uniti incedunt, utrosque præfatos nervos per medium totaliter amputavimus: post amputationem, nervi totum ac vehementer retracti sunt ad sua principia, & sub carnibus se obliterarunt, confuto, & fasciato vulnere, canis impotenter non potuit, nec latrare, nec ejulare, affatimque obmutuit; de cætero vividus erat, bene ambulabat, gravi tamen respiratione per intervalla premebatur. Usque ad tertium & quartum diem quicquid comedebat canis, statim vomebat, hinc maximè emaciabatur. Usque ad nonum diem parum vel nihil comedebat, & eò macilentus evasit, ut scheleton animatum meriò diceret: nona die manè maximò ulutatus, & latratus fecit, utut antecederet mutus fuerit. Tandem cum parum comederet, & sensim ad extremam, & ferè incredibilem maciem redactus esset 12^{ma} die miserimè obiit. Dissecto cadavere viscera omnia, sana & inculpata invenimus. Solummodò per rotam œsophagi fistulam deteximus cibum, quem antea comederat valdè compactum, & agglomeratum, ipsumque œsophagum nimiooperè turgidum, in ventriculi enim cavitatem cibus exonerari non poterat.

Hoc idem experimentum tentavi Willsius, ut notat tom. 1. c. 24. de nervorum descriptione & usu: ille tamen nervum non amputaverat, uti nos fecimus, sed solummodò fortiori nodo constrinxerat, ideo nil mirum si in suo cane symptomata observaverit aliquantisper à nostris diversa, ut legere poteris apud illum loco citato.

Corollarium.

Omnibus notum est quod nervi ad cor tendentes proveniant à trunco paris vagi, & cum utrosque paris vagi trunco, nos è toto amputavimus, ideo maximè miramur quomodo impedito totaliter ad cor spirituum animalium influxu ob discissos nervos prædictos, illud pulsare potuerit, & animal vivum esse per continuos duodecim dies. Willsius asserit loc. cit. quod præter ramos paris vagi perveniant ad cor aliqui rami ex nervis intercostalibus. Verum factâ diligenti indagine in variis canibus, dictos ramos nervi intercostalis ad cor pervenientes invenire non potui. Ideò ingenio & observatione acriores rem hanc impotenter illustrare non graventur.

Experimentum 8.

Bononiæ præcitato tempore Cani Molosso ad tabulam ligato, detectis utrisque arteriis carotidibus, sinistra nempe & dextra, & separato nervo paris vagi, qui cum dictis arteriis strictim unitus incedit, illas fortiori, & duplicato nodo ligavimus, fa-

ctâque ligaturâ volans consumimus, & fasciavimus. Auctores nonnulli referunt quod factâ hac observatione animalia statim concidant apoplectica. Iple tamen cum hæc non observaverim, candidè proferam quicquid adnotavi. Canis parvò post stupefcere cœpit, & super pedes regi non poterat, sed hinc inde concidebat ad latera. Usque ad quintum diem benè habuit & functiones ferè sanas exercebat, parum tamen, vel nihil comedebat, aut bibebat. Dum itaque usque ad septimum diem stupidus jacuisset, septima die mortuus est. Interea vereor ne dum alii hoc idem tentant experimentum, nervum pariter cum arteria adligent, & inde animalia cadant apoplectica.

Dissecto cadavere, apertoque cranio nullam deprehendimus in cerebro noxam, id est nec sanguinis extravasationem, nec feri, nec venas aut arterias tumidas, nec ulla demum utut levis inflammationis cerebri vestigia. Circa inferiora viscera vitalia scilicet, & naturalia magnum sanguinis infarctum ac fixationem quamplurimas observavimus. Cætera sana erant.

Experimentum 9.

Romæ 1. Decembris 1692. extraximus licenem Cani Juveni, cicatrizzato optimè vulnere, canis interea benè vixit, comedebat, urinabat, & omnia sanis similia exercebat usque ad 40. diem, quo tempore nos occidimus canem, cum nihil novi succedere observassemus post factum experimentum. Aperto cadavere, viscera omnia sana, & salva erant, neque aliquid novi observare potuimus.

Experimentum 10.

Bononiæ mense Decembris secui canem magnum quinque annorum, & venationis peritissimum, is captandis avibus ingrediebatur frequenter fluvios; exinde incidit in tussim atque pertinacissimam coryzam, adeò ut præ coryza suffocari videbatur; ita ægrotavit integro triennio, quo tempore bis in anno, mense scilicet Aprilis, & Novembris lira scabie scedabatur. Et cum ad extremam maciem redactus esset, à Domino impetravimus ut canis cultro anatomico subjiciatur. Quamobrem prius benè palto cane, & ad tabulam postea ligato, secuius abdomen, & thoracem, ambarumque harum cavitatum viscera sana omnino erant, & benè se habentia præ cæteris pulmo optimè constitutus fuit, imò & glandulæ mesenterii, ac reliquæ benè etiam constitutæ erant. Interea curiositatis gratiâ observavimus venas lacteas in magna copia in mesenterio propè intestina tenuia; & propè venas incedebant copiosa vasa lymphatica, quorum altero disrupto lympham illam degustavi, eratque mordacissima, ac maximè feriebat linguam; Non solum tamen in hoc, sed in aliis pariter animalibus lympham hanc aliquantisper salam observavi. Venæ lacteæ præsertim majores erant nodosæ, & repræsentabant herbam centinodiam adeò frequentibus nodis instructam; illi autem nodi sunt totidem valvulæ lactearum, ut in lymphaticis observamus. Observavimus sacculum Perqueti, ductum thoracicum, & alia curiosa. Notu dignum est, quod ignis candelæ quæ inserviebat pro inspectione cadaveris peragenda, crepitabat veluti si sale perfusus esset, quando illum propinquabamus ad viscera animalis, è quibus vapor exhalabat: qua de re solinoacidam fluidorum canis naturam arguere possumus. Cum itaque nullam insignem læsionem in pulmone, & visceribus canis observassem, putarè coryzâ illam, tussim, & scabiem canis producta fuisse vel ab ulcè